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Seznam použitých zkratek

Ústava ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění

ZoV zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění

některých dalších zákonů, ve platném zění

ÚS Ústavní soud

EU Evropská unie

o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

ZoÚS zákon č. 182/1993 Sb. o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů

Listina usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny Základních práv a svobod

jako součásti ústavního pořádku
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1. Úvod

Volby a volební zákonodárství jsou aktuální otázkou politického života v naší zemi,

která zesiluje vždy s blížícími se volbami ať už do Parlamentu ČR nebo do samosprávných

celků. Novinkou bude pro české voliče přímá volba prezidenta, která má proběhnout v roce

2013, nicméně její legislativní rámec ještě není zcela dořešen. Ve své práci se zaměřím

především na volby do Parlamentu ČR s akcentem na volby do Poslanecké sněmovny.

Jak již téma napovídá, zkoumání podrobím především rozhodovací činnost Ústavního

soudu, který svými dvěma judikáty změnil podobu volebního zákona a názory v judikátech

uvedenými formoval pozdější legislativní proces, kterým byl zák. č. 247/1995 Sb., o volbách

do Parlamentu ČR upravován.

Podstatnou část mé práce bude tvořit také výzkum historie současného ZoV, zejména

pak se zaměřím na jeho vývoj před dokončením legislativního procesu, který vyústil v jeho

schválení. Tuto část považuji za velice důležitou, poněvadž pokud dojde k rekodifikaci

volebního práva v ČR, bude pro správnou interpretaci ustanovení nového zákona nutné znát

historický vývoj jednotlivých institutů.

Za velice důležitou součást této práce považuji kapitoly, ve kterých se zaměřím na

komparaci všech dostupných konkurenčních návrhů současného ZoV. Porovnání návrhů,

které současnému ZoV předcházely, nebo byly spolu s ním projednávány, považuji za

nezbytné pro správné pochopení současné úpravy. Ostatní návrhy totiž uvedou současný

zákon do kontextu doby, v níž byl projednán a schválen.

Analýzu nálezů Ústavního soudu neprovedu izolovaně, nýbrž v návaznosti na podání

účastníků a v kontextu stavu práva v době, kdy byly vydány. Ke každému napadenému

ustanovení, kterým se Ústavní soud zabýval, pak nastíním jejich historický vývoj, aby si

čtenář mohl vytvořit širší představu o dopadu zkoumaného nálezu a o smyslu daného

ustanovení.
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2. Ústavní základ volebního práva v ČR

Základ volebního práva v České republice je aktuálně zakotven v její Ústavě a to

především ve článcích 17 – 20 hlavy druhé. Pozornost třeba věnovat především čl. 18, v němž

je obsažen rámec pro výkon aktivního volebního práva a způsob voleb do obou komor

Parlamentu.

Jeho formulace vychází částečně z úpravy způsobu voleb v zákonu č. 121/1920 Sbírky

zákonů a nařízení, zákon, kterým se uvozuje Ústavní listina Československé republiky,

obsažené v hlavě druhé, taktéž jako v Ústavě ČR, v § 8 a § 13. Prvně zmíněný paragraf

pojednával o volbách do Sněmovny poslanecké, kterážto měla 300 členů, kteří byli voleni

podle „všeobecného, rovného, přímého, tajného hlasovacího práva podle zásady poměrného

zastoupení.“ Druhý z paragrafů obsahoval úpravu voleb do 150-ti členného Senátu, která byla

ve svém slovním vyjádření stejná, jako úprava v předešlém ustanovení.

Zmíněná Ústavní listina z roku 1920 byla jedním z ideových východisek při tvorbě

Ústavy ČR, a proto z ní byla některá ustanovení doslovně převzata. (Při přípravě Ústavy ČR

zákonodárci vycházeli z několika dohodnutých základních tezí a zásad. Mezi nimi byly

zakotveny například: 1. vycházet z principů Ústavy z roku 1920, 2. rozdělit Parlament do

dvou komor s odlišným postavením a 3. rozlišit právo veřejné a soukromé.)

Vládní návrh Ústavy ČR částečně převzal do svého čl. 18 prvorepublikovou úpravu

ohledně způsobu a základních principů volby, nikoli však už formulaci ohledně volebního

systému. Další úpravu voleb a jejich fungování přenechával vládní návrh ve svém čl. 20

zvláštnímu zákonu. Znění článku 20 z vládního návrhu bylo převzato i do schválené podoby

Ústavy ČR.

Způsob a systém voleb byl pak během legislativního procesu zakotven přímo do

Ústavy ČR a to pozměňovacím návrhem poslance Hirše1.

1
Pavel Hirš byl vládním poslancem za Liberálně sociální unii,

http://www.psp.cz/sqw/detail.sqw?id=45&o=1

http://www.psp.cz/sqw/detail.sqw?id=45&o=1
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Při formulaci toho pozměňovacího návrhu byl poslanec Hirš zjevně inspirován

ustanovením prvorepublikové úpravy. Při odůvodnění pozměňovacího návrhu uvedl, „že celá

ústava je koncipována na vzájemné vyváženosti obou komor parlamentu, to je poslanecké

sněmovny a senátu, přičemž senát plní v legislativním procesu funkci kontrolního a pojistného

mechanismu a má odlišný charakter než poslanecká sněmovna. Aby svoji funkci mohl plnit,

musí být zvolen v jiném časovém období a jiným způsobem. Dále - aby senát plnil svoji funkci,

měli by být senátoři zástupci užšího okruhu voličů než poslanci poslanecké sněmovny. Proto

je nejvýhodnější, aby členové senátu byli voleni v menších jednomandátových obvodech,

nejlépe většinovým volebním způsobem.

Na druhé straně - poslanecká sněmovna jako základní prvek legislativního procesu je

složena z členů zastupujících větší volební obvody, kdy se na volebním procesu podílejí

především politické strany, které, jak se praví v čl. 5 navrhované ústavy, jsou základem

politického systému státu. Zde je pak nejvýhodnější nám již tradiční poměrný volební systém.

Z těchto důvodů navrhuji následující znění čl. 18 první odstavec: "Volby do

poslanecké sněmovny se konají tajným hlasováním na základě všeobecného, rovného a

přímého volebního práva, podle zásady poměrného zastoupení."

Diskuse však, co se týče voleb, neprobíhala pouze ohledně způsobu voleb do obou

komor Parlamentu, ale vůbec o samotné nutnosti existence jeho druhé komory - Senátu.

Mnozí poslanci zpochybňovali účelnost zavedení druhé komory Parlamentu, řada

z nich se domnívala, že Senát bude pouze jakýmsi „odkladištěm“ starých a nemohoucích

poslanců.

Zde se hodí citovat výrok nevládní poslankyně Gerty Mazalové, která se netajila

odporem vůči zavedení druhé komory. Během rozpravy při projednávání vládního návrhu

Ústavy ČR poslancům sdělila: „V případě uvedené věkové hranice bych ho nazvala spíše

penzionem pro starší a dlouhodobě nemocné poslance.“

Dalším argumentem proti zavedení druhé komory parlamentu byla vyčerpaná státní

kasa a nákladnost zavedení nového sboru zákonodárců, což jasně plyne kupříkladu z výroků
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již jmenované poslankyně Mazalové. Oporu pro své argumenty hledali kritici i u bývalého

československého prezidenta Edvarda Beneše, tedy přesněji řečeno v jeho díle.

Například poslanec Řezáč ve svém projevu při projednávání návrhu Ústavy ČR uvedl,

že „vývoj první republiky ukázal, že dvoukomorový parlament nefungoval v Československé

republice dobře. Když se podíváte na známou práci „Demokracie dnes a zítra“, kterou napsal

druhý prezident Republiky československé Edvard Beneš,..., najdete velice podrobný rozbor,

jak senát za první republiky velice špatně fungoval a proč se neosvědčil ...“
2

V důvodové zprávě k návrhu Ústavy ČR se k zavedení Senátu do naší legislativní

soustavy můžeme dočíst, že jeho role by měla být spíše stabilizující a také kontrolní. Není

povinen projednávat všechny návrhy zákonů a bude, na rozdíl od Poslanecké sněmovny,

nerozpustitelný. Obě komory mají být diferencovány rozdílnými volebními obdobími a do

značné míry i agendou. Poslanecká sněmovna má spíše plnit funkci právotvornou, Senát, jak

už bylo zmíněno, funkci stabilizující.

V jednom z dalších pojetí měl být Senát reprezentantem regionů a jejich zájmů. Tato


[…]

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účelové. V propočtech Českého statistického úřadu, které jsem zmínil výše je patrný značný

výkyv ve prospěch větších stran. Argument, že posílení větších stran povede ke tvorbě

stabilnějších vlád je dle mého absolutně lichý. Vlády by se, dle mého, neměly v poměrném

systému zastoupení tvořit silou jedné strany, ale schopností dojít kompromisu stran několika.

Existencí takovýchto koaličních vlád by měla být zaručena optimální reflexe názorů voličů.

Proto si myslím, že je nežádoucí a plně souhlasím se zrušením tohoto ustanovení Ústavním

soudem.

Stejně tak souhlasím se zrušením zavedení většího počtu volebních obvodů se

stanovením minimálního počtu mandátů. Tato úprava ve spojení s úpravou volebního dělitele

je jasnou manipulací se systémem voleb ve prospěch větších stran, které povede

k nepřiměřenému potlačení politických stran, které nereprezentují většinové názory ve

společnosti. Souhlasím s odůvodněním Ústavního soudu a považuji za správné zrušení nové

úpravy zavedené zák. č. 204/2000.

Nesouhlasím však s Ústavním soudem v otázce omezovací klauzule pro koalice

volebních stran a musím se ztotožnit s disentem soudkyně JUDr. Ivany Janů.

7. Závěr

Z analyzovaných nálezů Ústavního soudu je jasně patrná konstantní snaha činit

poměrný systém „poměrnějším“ důslednou ochranou malých a slabých politických stran ve

volební soutěži. Tato myšlenka je, dle mého názoru , velice správná a užitečná. Je však

diskutabilní způsob, jakým tak Ústavní soud činí. Ve své snaze korigovat a vyvažovat

rozhodování politické většiny, která je v tu chvíli u moci a která samozřejmě ohýbá, i

nepatrně, pravidla ve svůj prospěch, se domnívám, že má soud tendenci rozhodovat poněkud

extenzivně.

Dobrým příkladem by mohl být první z analyzovaných nálezů, kde si soud nad rámec

ústavní stížnosti dovozoval stěžovatelkou neuvedená tvrzení a fakta. Dokážu si představit, že

pokud by se nejednalo o stížnost ve věci, kterou dříve, ač nepřímo, Ústavní soud řešil s pro
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něj velice rozpačitým výsledkem, soud by minimálně stěžovatele vyzval k doplnění podání,

pokud by ho rovnou neodmítl.

K druhému nálezu mohu říct pouze to, že je, dle mého názoru, poměrně nevyvážený.

Zatímco některými otázkami se soud zabýval s důsledností, jež v některých případech vyústila

až v nesrozumitelnost odůvodnění z důvodu přílišné složitosti, některými otázkami se zabýval

pouze jednou či dvěma větami. Výsledek v podobě zrušení některých napadených ustanovení

nicméně hodnotím veskrze pozitivně.

Otázkou nadále zůstává, zdali nedozrál čas na rekodifikaci celé volební legislativy,

která dnes trpí značnou nepřehledností, která je způsobena chaotickým a nedůsledným

působením zákonodárce, pro kterého je jedinou spouští při úpravách příslušné legislativy

pouze krátící se čas do dalších voleb.

a. Směřování volebního práva

V poslední době sílí názor, že dílčí úpravy volebních zákonů jsou nedostatečné a že je

třeba připravit zákony nové, které by reflektovaly nejnovější vývoj společnosti, techniky a

politického vývoje země.

Je pravdou, že po četných novelizacích je přehlednost zákonů o volbách dosti nevalná

a rekodifikace by mohla být cestou, na jejímž konci bychom se mohli dočkat srozumitelného

a jasných zákonů, které by regulovaly záležitosti voleb.

Osobně bych považoval za velice přínosné, kdyby vznikl jakýsi kodex volebního

práva, který by obsahoval úpravu všech voleb, a pominula by tedy značná roztříštěnost

legislativy v tomto oboru, která činí úpravu nepřehlednou a těžko srozumitelnou.

Dalším argumentem, proč by jednotný kodex volebního práva bylo účelné schválit je

fakt, že většina institutů volebního práva je společná pro všechny druhy voleb konaných na

území ČR. Sjednocením úpravy by se snížily problémy s interpretací jednotlivých pojmů a

celková srozumitelnost celé úpravy by se tímto krokem jistě zvýšila.
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 Neméně důležitým argumentem pro podporu rekodifikace je technický pokrok

společnosti a zavedení projektu eGovernmentu. Patrný je také sílící tlak na uzákonění

distanční volby, či volby elektronickými prostředky. Již několikrát byly předloženy

pozměňovací návrhy na půdě Senátu Parlamentu ČR, které by takovou volbu umožňovaly,

nicméně bez pozitivní odezvy zákonodárce.

Náznaky toho, že legislativci pracují na novém komplexním pojetí volebního práva,

jsou patrné i z toho, že Vládě ČR byl v roce 2011 předložen věcný návrh „Volebního

zákoníku“, který si klade za cíl sjednotit jednotlivé volební zákony do jediného kodexu.

Předložený věcný záměr obsahuje úpravu voleb do Parlamentu ČR, volby do samosprávy

včetně přímé volby starostů obcí. Nad to upravuje i volbu prezidenta České republiky.

Dnes je zjevné, že volba prezidenta republiky by při případném dalším postupu prací

na tomto návrhu zákona byla nejspíše vyškrtnuta a to z důvodu přijetí ústavního zákona č.

71/2012 Sb. ze dne 8. února 2012, který zakotvuje přímou volbu prezidenta republiky.

Otázka vytvoření nového volebního kodexu tedy zůstává i nadále otevřená a obávám

se, že s blížící se volbou prezidenta republiky bude ke škodě celé věci řešena v neúnosné

časové tísni, která nebude mít příznivý vliv na podobu výsledného zákona.
