Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta: **Adam Felix**

Téma a rozsah práce: **Volební zákonodárství České republiky v nálezech Ústavního soudu; 83 stran (56 stran vlastního textu)**

Datum odevzdání práce: **září 2012**

Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma je vysoce aktuální jak z hlediska volebního zákonodárství tak i z hlediska judikatury Ústavního soudu. Tato aktuálnost vychází nejen z významu voleb, jež jsou "svátkem demokracie", ale zvyšují ji i současné legislativní práce na novém volebním zákonodárství.

Diplomová práce A. Felixe svým pojetím patří mezi "prvotiny", jež detailně rozebírá v minulosti napadené pasáže zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR a následnou judikaturu Ústavního soudu.

Náročnost tématu:

Zvolené téma, resp. způsob jeho zpracování, byl značně náročný právě pro svoji originalitu. Diplomant zvolil vysoce analytický přístup téměř na úrovni základního výzkumu, pracuje s fakty - zejména zákonodárnou úpravou a judikaturou Ústavního soudu, text analyzuje, vyvozuje vlastní závěry. Svým způsobem je způsob zpracování "vzorovým" zpracováním diplomové práce na závěr magisterského studia na Právnické fakultě. Práce není zatížena "planým" popisem.

Kriteria hodnocení práce:

Práce rozhodně splňuje požadavky na tento druh prací kladených. Diplomant nepochybně prokázal schopnost samostatně sebrat, utřídit a přehledně a srozumitelně zpracovat odborné téma. Prokázal schopnost práce s fakty - literaturou a prameny, prokázal snahu po objektivnosti při zpracování.

Vlastní text práce autor logicky rozdělil - vedle úvodu a závěru - do pěti tématických částí. Část "ústavní základ volebního práva v ČR" /str. 4 až 6/ zřejmě autor zamýšlel jako "uvedení do problematiky". Ignorovat však v této části úpravu v Listině základních práv a svobod (zejm. čl. 21) a úpravu v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR (čl. 10) však nepovažuji za šťastné. V dalších částech - "obecně k zákonu č. 247/1995 Sb." /str. 7 až 10/, "komparatistika jednotlivých návrhů" /str. 11 až 21/, "nález Ústavního soudu Pl. ÚS 30/1998" /str. 21 až 37/, "analýza nálezu Pl. ÚS 42/2000 (64/2001 Sb.)" /str. 37 až 57/ již autor postupuje systematicky a drží se, resp. naplňuje název dané části (k názvu celé práce viz dále).

Autor zaujal vlastní přístup ke zpracovanému tématu, v práci je patrná snaha o komplexnost a hloubku zkoumaných právních institutů.

Hodnotu práce spatřuji jednak v její vypovídací funkci - čtenář se nepochybně srozumitelným způsobem dozví o problémech vybraných institutů volebního zákona č. 247/1995 Sb. a jednak v "přidané hodnotě", kterou diplomant svou prací vytvořil - rozborem těchto problémů.

Vzhledem k tomu, že text diplomové práce není pouhým kompilátem několika pramenů, ale že ho A. Felix vytvářel jako text vlastní, vycházející z originálních pramenů, lze akceptovat nevelký rozsah použité literatury. Poznámkový aparát bych ale očekával podstatně bohatší, tak, aby odkazoval na konkrétní zdroje (např. citaci poslance Hirše na str. 5

diplomant nepochybně odněkud převzal; ale odkud v práci neuvádí). Naopak je třeba vyzdvihnout počet a výběr příloh.

Práce je napsána velmi "čtivě", s vysokou kulturou jazyka i grafického zpracování.

Další vyjádření k práci:

Práce neobsahuje závažnější faktografickou chybu nebo opomenutí, které by podstatným způsobem zkreslily pojetí zkoumaného tématu. Nesrozumitelnost tvrzení na str. 59 (úprava volby prezidenta republiky v zamýšleném volebním zákoníku by po přijetí úst. zákona 71/2012 Sb. byla nejspíše vyškrtuta) je výjimkou.

Závažnější výhradu však mám k názvu práce ve vztahu k jeho obsahu. Práce je nazvána "Volební zákonodárství České republiky v nálezech Ústavního soudu". Autorovi je nepochybně známo, že v současné době tvoří v ČR volební zákonodárství několik samostatných zákonů - zákon o volbách do zastupitelstev obcí, zákon o volbách do zastupitelstev krajů, zákon o volbách do Parlamentu ČR, zákon o volbách do Evropského Parlamentu a nově v letošním roce přibyl i zákon o volbě prezidenta republiky. Oproti názvu však diplomant zúžil svou práci na "Volební zákon do Parlamentu ČR v nálezech Ústavního soudu". Je nepochybné, že naplnit název práce by podstatně převýšilo standardní rozsah diplomové práce. Pak je namístě úvaha o vhodnosti názvu.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by se A. Felix měl jednak blíže vyslovit k výtce v předchozím odstavci (název práce a obsah práce) a jednak by měl objasnit čl. 40 Ústavy ČR, podle něhož "k přijetí volebního zákona je třeba, aby byl schválen Poslaneckou sněmovnou a Senátem" též z hlediska judikatury Ústavního soudu.

"Doporučení práce k obhajobě:

Přes uvedené výtky práce splňuje požadavky diplomové práce jak po stránce obsahové, svým rozsahem tak i po stránce jejích náležitostí. Proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Celková klasifikace bude odvislá od ústní obhajoby práce; předložený text hodnotím jako nadstandardní..

V Praze dne 25. 9. 2012

JUDr. Jiří Hřebejk